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Abstrakt
Bakalářská práce je zaměřena na proble-
matiku procesního řízení. Cílem práce je
vytvořit aplikaci pro podporu výuky pro-
cesního řízení, přičemž zvláštní pozornost
je věnována modelování procesů pomocí
notace BPMN 2.0.

V teoretické části je přehled základní
problematiky, pojmový aparát a vysvět-
lení souvislostí na základě studia a kom-
parace odborné literatury spolu s dalšími
zdroji, které se danou problematikou za-
bývají. Obsahuje základní definice s téma-
tem spojené, dále je zaměřena na druhy
procesů, jejich historii a procesní modelo-
vání.

V praktické části je provedena analýza
požadavků a potřeb studentů procesního
řízení pro následné vytvoření aplikace pro
podporu domácí výuky. Tato část se za-
měřuje především na popis funkcionalit,
implementace a testování. Hlavní použi-
tou technologií pro vývoj webové aplikace
je JavaSkript, který řídí celou logiku apli-
kace.

Finálním výstupem bakalářské práce je
již zmíněná webová aplikace.

Klíčová slova: proces, procesní řízení,
BPMN 2.0, klíčové ukazatele výkonnosti,
simulátor

Abstract
The bachelor thesis is focused on the issue
of process management. The aim of the
work is to create an application to support
the learning of process management, while
special attention is on modeling processes
using the notation BPMN 2.0.

In the theoretical part is an overview of
the basic issues, the conceptual apparatus
and an explanation of the context based
on the study and comparison of profes-
sional literature, along with other sources
that deal with the issue. It contains ba-
sic definitions related to the topic, it also
focuses on the types of processes, their
history and process modeling.

In the practical part is an analysis of the
requirements and needs of process man-
agement students for the subsequent cre-
ation of an application to support home
learning. This part focuses mainly on the
description of functionalities, implemen-
tation and testing. The main technology
used for web application development is
JavaScript, which controls the entire logic
of the application.

The final output of the bachelor’s thesis
is the already mentioned web application.

Keywords: process, process
management, BPMN 2.0, key
performance indicators, simulator

Title translation: Business Process
Management education support
application
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Kapitola 1
Úvod

V současné době se procesy a jejich řízení dostávají do popředí zájmů mnohých
lidí. Občas člověku ani nedochází, kde všude se procesy vyskytují. Setkáváme
se s nimi dennodenně, ať už je to v našem běžném životě nebo v životě
pracovním. Mohu zmínit některé z nich. Jedná se například o přijímací řízení,
poskytování služeb nebo obyčejné vynášení odpadků. Zkrátka je vykonáváme
aniž bychom si to mnohdy uvědomovali. Jinými slovy proces představuje
posloupnost činností, která je vykonávána tak, aby bylo dosaženo daného cíle.

Vznik procesního řízení se váže k roku 1920, kdy započala první vlna
zaměření organizací na smysl a důležitost vnitřních procesů. Od té doby
zaznamenalo procesní řízení poměrně rychlý vývoj.

V dnešní době se tlak konkurence a zákazníků projevuje především důrazem
na kvalitu a snížení výrobních nákladů. V daných organizacích, kde procesní
řízení hraje podstatnou roli, můžeme těchto, na první pohled složitých úkonů,
docílit. Pro moderní organizace je klíčové nahlížet na svou strukturu, ne
jako na funkční celky, ale jako na sled navzájem propojených procesů, které
vytváří přidanou hodnotu. Tento pohled je vlastní pro procesní řízení, jehož
základem je rozpoznávání a členění procesů do jednotlivých kroků, které na
sebe plynule navazují a dochází k nim opakovaně. Procesy bezpodmínečně
existují v každé společnosti, je ale důležité je nalézt, pojmenovat, popsat
a zdokumentovat.

Procesy je zapotřebí zachytit napříč celým podnikem, jelikož jsou propojeny
do jednoho celku. Odrazem toho je procesní model, který toto propojení
zachycuje a přesně znázorňuje. Procesní řízení znázorňuje postupy a nástroje
pro trvalé zajištění maximální výkonnosti. To vede k neustálému zlepšování
podnikových procesů, které vycházejí z předem stanovené strategie. Jejich
hlavním úkolem je naplnit strategické cíle.

Cílem teoretické části bakalářské práce je přehled základní problematiky
a tématy s ní spojenými, které jsou podstatné pro vývoj aplikace pro podporu
výuky procesního řízení, který je popsán v praktické části. Hlavním cílem
bakalářské práce je podpořit domácí výuku studentů procesního řízení, neboli
vytvořit aplikaci, která bude vhodným nástrojem pro samostudium. K vývoji
aplikace jsou použity technologie, které se standardně využívají k vývoji mo-
derních webových aplikací. Veškeré procesy, které jsou popisovány v aplikaci,
jsou deterministické, to znamená, že se dají zachytit od jejich počátku až do
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1. Úvod ........................................
konce.

Hlavní motivací pro výběr tématu bakalářské práce bylo především stu-
dium procesního řízení, ve kterém se využívá starší aplikace, která již není
od vývojářů dlouho podporována a ztratila svůj potenciál. Proto zde byla
příležitost vytvořit nový koncept pro domácí přípravu studentů.
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Kapitola 2
Teoretická část

V této kapitole se zaměřuji na obecné a teoretické informace k problematice
procesů, procesního řízení a modelování procesů.

Tato kapitola je klíčová pro následnou analýzu jednotlivých úloh pro
výslednou aplikaci.

2.1 Proces

První sekce teoretické části je zaměřena na proces jako takový. Budou zde
vysvětleny jeho definice, typy a rozdělení. Hlavním zdrojem informací v této
kapitole je zdroj [1].

2.1.1 Rozdělení procesů

Procesy můžeme rozdělit podle chování do dvou velkých skupin: stochastické
a deterministické. [1]

Stochastické

U stochastických procesů není přesně znám jejich průběh, ale jeho výsledek
je možné podpořit pravděpodobností.

Příkladem tohoto procesu může být Brownův pohyb, což je náhodný pohyb
částic v kapalném nebo plynném stavu. [14]

Deterministické

Na rozdíl od stochastického procesu je průběh deterministického procesu
jasně definovaný, to znamená od počátku až do konce umíme pojmenovat
jeho jednotlivé části a parametry. Průběh daného procesu můžeme zachytit
a promítnout ho v procesním modelu viz sekce 2.2.

Jako příklad deterministického procesu lze zmínit telefonické objednání
pizzy ve své oblíbené restauraci.

Ve své práci se zabývám pouze procesy deterministickými, jelikož ty jsou
součástí procesního řízení. Tyto procesy můžeme zaznamenat graficky určitou

5

2. Teoretická část ....................................
notací viz sekce 2.3. Právě kvůli předem známému průběhu můžeme nadále
procesy zlepšovat a optimalizovat.

2.1.2 Definice procesu

Existuje mnoho definic procesu, spousta z nich může být velmi rozsáhlá,
složitá a mnohdy i komplikovaná. Jelikož si pod procesem můžeme představit
prakticky jakoukoliv činnost nebo aktivitu, je proto vybrána definice, která
vystihuje obecnost procesu a pokrývá širokou škálu úkonů.

„Proces je obecný pojem pro postupný tok dějů, stavů, aktivit nebo práce.
Proces spotřebovává nějaké zdroje a přetváří vstupy na výstupy. [1]“

2.1.3 Hlavní rysy procesu

Hlavními rysy procesu jsou:. časové omezení,. postupný sled aktivit nebo dějů,. spotřebovávání zdrojů,. přetváření vstupů na výstupy.

2.1.4 Životní cyklus procesu

Životní cyklus procesu nekončí implementací konkrétního procesu do procesní
organizace, jak vidíme na obrázku 2.1. Analýza, redesign a následné postupo-
vání podle vydefinovaného procesu je pouze začátek celého životního cyklu
procesu.

U nalezených procesů musíme neustále sledovat a měřit jejich přínos pro
organizaci, jelikož je vhodné mít procesy efektivní. Pro měření efektivity je
důležité stanovit příslušnou hranici, do které budeme tolerovat výkonnost
tohoto procesu. Pokud po měření výkonnosti zjistíme, že daný proces již
nestačí pro náš požadovaný standard, tak je nutné proces revidovat a poté
znovu analyzovat a provést redesign podle potřeb organizace. Při snaze
optimalizovat proces můžeme dojít k závěru, že proces v daném stavu není
možné optimalizovat, a tak bude výhodnější provést reengineering, který je
podrobněji popsán v sekci 2.5. To znamená odprostit se od daného procesu
a navrhnou proces zcela nový, který bude pokrývat předem stanovená kritéria.

6

....................................... 2.1. Proces

Obrázek 2.1: Životní cyklus procesu

2.1.5 Typy procesů

Existují tři typy procesů: hlavní, řídící a podpůrný proces. Každý z těchto

[…]


6.4 Závěr testování

Kolegové shledali aplikaci jako užitečnou a naplňující její smysl a cíl. Také věří,
že aplikace bude vhodným doplňkem domácí výuky do předmětu procesní
řízení.
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Kapitola 7
Aktuální stav aplikace

Aplikace se nyní nachází v beta verzi, kterou je možné nasadit do hodin
procesního řízení. V této fázi bude aplikace testována v reálném provozu, kde
budu sbírat další zpětnou vazbu a náměty na další úpravu aplikace přímo od
studentů.

7.1 Přínosy aplikace

Hlavním přínosem aplikace je to, že studenti procesního řízení dostanou
aplikaci, kterou budou moci využívat k samostudiu. Aplikace jim umožní
získat obecný teoretický pohled do problematiky procesního řízení, dále
přípravu v modelování procesů pomocí notace BPMN 2.0 a rozhodování za
určitých situací.

Přínosy jednotlivých fází jsou různé, dohromady se velmi dobře doplňují
a navazují na sebe. První a druhá fáze slouží hlavě pro zopakování teorie
v rámci procesního řízení a ujasnění jednotlivých pojmů. Důležitou součástí
těchto fází je postupná příprava dovedností uživatele na následující fázi simu-
látoru. Přínosem simulátoru je zkouška komplexního problému a jeho následné
řešení od počátku až do konce daného problému, za pomoci jednotlivých
indicií a znalostí získaných, jak v předmětu procesní řízení, tak při absolvování
aplikace.

Přínosy aplikace vycházejí z prvotních požadavků, které byly stanoveny
návrhu aplikace. Pro stanovení přínosů aplikace byly také zahrnuty požadavky
z aktuálního stavu výuky.

7.2 Potenciální rozvoj aplikace

V současné době aplikace umožňuje zopakovat a ujasnit důležité části pro-
cesního řízení ve fázi vzdělávání. Na to plynule navazuje zkouška znalostí,
která na tyto hlavní oblasti a pojmy odkazuje a testuje jednotlivé znalosti
uživatele.

Co se týče simulátoru, úloha je navržena tak, aby prověřila důležité schop-
nosti procesního analytika a zároveň schopnost se rozhodovat na základě
omezeného počtu informací.
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7. Aktuální stav aplikace .................................
Jelikož je bakalářská práce analyticky zaměřená, tak největším problémem

bylo vymyslet celý koncept všech fází, především simulátoru. Proto jsem se
zaměřoval na úlohu jako celku a řešil použitelnost, funkčnost a srozumitelnost
zadání, než technické detaily. Je tedy možné aplikaci dále rozvíjet a zlepšovat
například v oblasti modelování. Nyní mohou uživatelé využívat jakýkoliv
dostupný program nebo pouze tužku a papír pro namodelování jednotlivých
diagramů, jak už obecného, tak pomocí BPMN 2.0 notace.

Někteří kolegové již vyvíjeli nebo nyní vyvíjejí aplikace, které by se daly
zaintegrovat přímo do mého simulátoru, to by mohlo studentům více pomoci
s modelováním jednotlivých procesů.

Další možnosti pro rozvoj aplikace jsou přímo v datech jednotlivých částí.
Je tedy možné upravovat jednotlivé otázky simulátoru, zkoušky znalostí
nebo vzdělávání bez složitého a komplikovaného zásahu do kódu aplikace.
Stačí pouze podle předlohy předchozích otázek navázat a přidat další podle
potřeby nebo změny nějakých trendů v procesním řízení. Stejně tak snadno
je možné upravovat stávající otázky, ať už textově, počtem odpovědí nebo
jejich správností.
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Kapitola 8
Závěr

Hlavním cílem bylo vytvořit aplikaci, která bude napomáhat studentům
předmětu procesní řízení. Současně bude sloužit jako podpůrný materiál
k jejich domácí výuce.

V první kapitole jsem se věnoval četbě odborné literatury zahraničních
autorů, kteří se mimo jiné zabývají procesním řízením, jeho zaváděním, reen-
gineeringem a modelováním. Nastudované informace jsem použil pro sepsání
literární rešerše. V literární rešerši je definován proces, jeho životní cyklus,
principy a hlavní benefity procesního řízení, role v něm důležité a klíčové
ukazatele výkonu neboli KPI.

Praktická část se věnovala vývoji již zmíněné aplikace. K vývoji aplikace
byl použit následující postup. Nejprve jsem se zorientoval v aktuálním stavu
výuky předmětu procesní řízení. K tomu mi velmi pomohlo absolvování tohoto
předmětu. Dále jsem se zaměřil na průzkum aktuálního trhu, kde jsem shro-
mažďoval informace, co se týče aplikací tohoto typu. Poté jsem se už zaměřil
na vlastní aplikaci a shromažďování informací pro její vývoj. V prvním kroku
bylo důležité vymezit záměr, požadavky a hlavní účel aplikace. Ve druhém
kroku jsem aplikaci rozdělil do tří fází, které jdou logicky za sebou a každá
má za úkol prověřit nebo rozšířit studentovi znalosti. Pak následoval samotný
vývoj, kde jsem popsal použité technologie při implementaci, architekturu
a uživatelské rozhraní pro jednotlivé fáze, také jsem se zaměřil na logiku
simulátoru aplikace. Závěr byl věnován následnému testování aplikace, jejím
přínosů a návrhů na její potenciální rozvoj pro další použití.

Po dokončení teoretické a praktické části práce lze říci, že cíl práce byl
naplněn. Byla vytvořena aplikace, která bude sloužit studentům procesního
řízení k domácí přípravě. Splňuje požadavky, které byly stanoveny v návrhu
aplikace, tudíž je vhodným materiálem k domácí přípravě. Studenti ji tak
mohou uplatňovat ve výuce procesního řízeni. Doufám, že výsledná aplikace
bude studentům přínosem a bude jim nápomocná ke snadnějšímu pochopení
dané problematiky.
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