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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace pro podporu výuky procesníhorízení
Jméno autora: Jakub Kiml
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Radek Hronza Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: IBPM Solutions s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
S ohledem na požadované výstupy a komplexnost dané problematiky hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V pokynech pro vypracování bakalářské práce je uvedeno: „ … Funkčnost a přínosnost aplikace ověřte formou uživatelského

testování, do kterého zahrnete jak absolventy předmětu „Procesní řízení“, tak další zájemce o problematiku.“. S ohledem na
výraznou absenci detailů o testování aplikace (viz kapitola 6) nemohu ohodnotit naplnění tohoto bodu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Ke zvolenému postupu nemám připomínky.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Co se týče odbornosti teoretické části, je v určitých detailech diskutabilní. U kapitoly 6 chybí jakékoliv detaily, které by
bylo možné po odborné stránce hodnotit. K ostatním částem závěrečné práce nemám vážnější připomínky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce a jazykové úrovni nemám žádné připomínky. Co se týče rozsahu, práce je relativně rozsáhlá, ale dle
mého názoru velmi povrchní.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V této oblasti vykazuje závěrečná práce značné nedostatky. Ať už z pohledu (dle mého vkusu nízkého) počtu použité
literatury, tak i určité absence podkladů (ve formě odkazů na zdroje v textu) určitých dat (viz mé níže uvedené otázky).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená závěrečná práce na mne působí povrchně, nachází se zde výrazná absence detailů (zejména obsah
kapitoly 6) a některá tvrzení jsou velmi diskutabilní. Autor z mého pohledu nedokázal v textu přesvědčivě podložit
některá svá tvrzení a postupy konkrétními daty. Tím výrazně snížil prezentaci svého celkového úsilí. Osobně bych se
text práce nebál označit nálepkou „ušit horkou jehlou“. Nerad bych však snižoval množství odvedené práce, která
zajisté nebyla nízká. Z toho důvodu doporučuji komisi u finálního hodnocení přihlédnout k odpovědím autora na
níže uvedené otázky.

Otázky k obhajobě:

1. Na jakém základě jste stanovil životní cyklus, jenž je zachycen na obrázku 2.1? Vlastní zkušenost nebo
externí zdroj informací?

2. Můžete z životního cyklu (viz obrázek 2.1) blíže popsat fázi „Identifikace“ a „Nalezení“? Jaký je mezi nimi
významový rozdíl?

3. V kapitole 2.1.5. uvádíte, že řídicí procesy jsou mapovány jako poslední. Jak jste k této informaci dospěl?
4. V kapitole 2.7.4 uvádíte, že procesní tým tvoří skupina nejčastěji 5-7 lidí, a to bez ohledu na velikost

procesu či organizace. Jak jste k této informaci dospěl?
5. Na obrázku 4.4 máte uvedenou ukázku síťového grafu. Můžete popsat chybějící hodnoty a jednotky

jednotlivých os? V jakých jednotkách je zejména uváděna nálada zaměstnanců? Jakým způsobem je
vypočítávána nálada zaměstnanců?

6. Mohl byste blíže popsat průběh druhé etapy testování (viz kapitola 6.2.2)? Zejména kvantifikoval údaje o
počtu účastníků, popsal průběh testování a konkretizoval dosažené závěry?

7. V kapitole 7.2 se zmiňujete o tom, že někteří kolegové již vyvíjeli/vyvíjí aplikace, které by se daly
zaintegrovat do simulátoru. Můžete být konkrétnější?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.

Datum: 2.6.2020 Podpis: